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1 .MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Vzhledem k tomu, že jsem studovala střední školu, která nepříliš

souvisela s mým nynějším zaměřením, kontakt se šperkem jako

takovým jsem získala až na vysoké škole. Vlastně mi trvalo dlouho,

než jsem nabyla úplné vědomí o tom, co všechno toto slovo může

zahrnovat. Propojení lidského těla, jeho krajiny a „malého“

sochařství je pro mne nejzajímavější formou, jak vybít své přetlaky

myšlenek. Každý šperk je tedy nejen ozdobou, ale i nositelem mého

sdělení.

1.1 PRVNÍ ROČNÍK

V prvním semestru měl konečnou prací být šperk, který zároveň

měl někomu konkrétnímu patřit. Mým výstupem byl šperk pro

samorosta. Komplet prstenů určený pro obě pohlaví, kdy místo

drahých kamenů byl použit rozřezaný samorost. Myslím, že

nemusím popisovat, co vše má tento kus dřeva společného se

skutečným označením pro člověka. Vlastně díky náhodě jsem přišla

na podobnost vrstvení v dřevě samorosta s drahým kamenem, jako

je achát. Prsteny jsou konstrukčně řešeny s možností více průměrů,

k čemuž dochází při různé intenzitě propojení dvou kruhových

součástek prstenu.

V druhém semestru byl tématem ornament, kdy jsem si pro

realizaci vypůjčila dekor, který vytváří lýkožrout smrkový pod kůrou

stromu. Přestože má kůrovec pro strom degradující účinky, nemůže

mu být odepřena estetická zajímavost a rytmika, kterou

vyhryzáváním do lýka splňuje výklad o ornamentu jako takovém.

2

Součástí kolekce byl prsten, brož a náramek. Stejně jako kůra

stromu byly šperky vrstveny a jen z části ornamentem „prožrány“.

1.2 DRUHÝ ROČNÍK

Mojí myšlenkou bylo vytvořit něco naprosto nerušivého vůči

našemu tělu. V práci mě asi nejvíc inspiroval sám název šperku,

náhrdelník určený „na hrdlo“. Z různých tlouštěk a barev měděného

drátu tak vznikl variabilní náhrdelník, který byl veden v místech, kde

se táhnou naše nejhlavnější tepny, krkavice.

Tématem letní klauzurní postupové zkoušky bylo zadání „NA

STOLE“. Tehdy mi bylo naprosto jasné, čím by se mé myšlení mělo

zaobírat. Nejčastější věc ležící na stole je přece jídlo. Abych

nezůstala pouze u stolování, národních jídel apod., začala jsem

přemýšlet o tom, jak se ve stolování liší různé země, jaké mají

tradice a jak je pro ně vlastně samotný akt důležitý. Myslím, že

typickým spojením tradice se stolováním, tedy se stolem a jídlem, je

zabíjačka, respektive zabijačkové hody neboli domácí porážka.

Tento akt vykonávaný každoročně nejčastěji v zimních měsících je

společenskou událostí. Proč si tedy nezavzpomínat na tuto

příjemnou tradici se šperky vytvořenými na dané téma? Stoly plné

jitrniček, jelítek, škvarků, ovaru, tlačenky a jiných zabijačkových

pochutin se nám jistě vybaví jako první. Moje kolekce inspirovaná

zabijačkou obsahuje prsten, brože a náušnice. Prsten je v podstatě

zkroucené jelítko, pohyblivá brož zachycuje honitbu řezníka za

prasetem a smaltované náušnice připodobňují kusy masa, ovaru a

špeku. Celá instalace byla pojata jako výřez ze zabijačky a šperky

byly nainstalovány na odlité sádrové prasečí hlavě.
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1.3 TŘETÍ ROČNÍK

Tajemství, to je téma poslední semestrální práce. Mé šperky jsou

opeřené, chlupaté a tajemné. Zároveň jsou mi částečnou inspirací

pro bakalářskou práci. Věnuji se nalezeným stopám, které nás

upozorňují, že tu nejsme sami. Materiál zahrnuje kromě kovu i srsti,

peří a kůži
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

2.1 ÚVOD

Téma „Šperk pro někoho“ jsem si vybrala z důvodu volnosti.

V době, kdy se téma vybíralo, jsem ještě nebyla rozhodnuta, co

bude mým konečným výstupem, a proto jsem nechtěla, aby téma

konkretizovalo směr mé práce. V průběhu následujících měsíců

jsem podlehla mánii sbírání informací všeobecného rázu. Nevěděla

jsem, jak si vybrat „někoho“. Neustále jsem egoisticky narážela

sama na sebe a na svůj vztah k okolí. Tedy na ten nejsilnější - já a

příroda. Už v počátku jsem si uvědomila, že veškeré mé práce jsou

provázené právě tímto tématem. Asi ne vždy jsem si byla vědoma,

že se mi do práce opět dostalo něco z toho, co je pro mě tak

důležité. Spousta artefaktů, které hrají roli v mých špercích, bylo

nalezeno právě v přírodě a já jsem si k nim utvořila nový vztah.

Dýchá na mě z jejich útrob spousta informací. Příběhy, které se mi

v hlavě vybavují při každém novém objevu, mě přenáší do

zábavného, bezstarostného světa a já se stávám jeho součástí.

Proto tento šperk bude určen pro mne. Ráda bych se skrze něj

nejen smiřovala s pomíjivostí bytí, ale také si uvědomovala svou

funkci v tomto celku.

2.2 SBĚRATELSTVÍ

Své nadšení a potřebu obklopování se věcmi i jejich

shromažďování bych nadneseně a honosně nazvala sběratelstvím.
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Zároveň zde ale také uvedu označení z různých pojednání, která

velkou měrou vystihují i mou zálibu.

„Sběratel, -ka jest pudový majetník, vášnivec, neřestník, maniak,

veřejně prospěšný tvor, šílenec, zvrhlík, krkoun, potencionální

zloděj, masturbant, neukojený diletant, potřeštěnec.“1 Při svém

obvyklém bloumání krajinou jsem právě díky této mánii získala

později použitý materiál, když jsem narazila na pozůstatky srny.

„Zen a umění sběru odpadků. Sbírání odpadků je aktivita jako

každá jiná, a pokud je dělána s inspirací, může být povýšena na

umění. Pokud je dělána s disciplínou, uvědoměním a nadšením, pak

se stává spirituálním úsilím. Je to více než prosté: ‚Něčí odpadky

jsou pro jiného poklad‘, je to proces aplikování karmy, udržování

věcí v pohybu, akceptování a ocenění darů univerza.

Nejtalentovanější (ti šťastní), považují své akvizice spíše za dary

než za kořist. Oddaný nálezce věcí, jako každý jiný umělec, musí

mít ve svém portfoliu některé z následujících vlastností: vytrvalost a

trénink, intuici (na dobré věci radar), otevřenost mysli (aby viděl to,

co ostatní nevidí), schopnost spatřit krásu. Sběrač odpadků by

rovněž měl mít morální kodex.“2

1 BROŽKOVÁ, Helena, Jiří CIRKL, Olga DRAHOTOVÁ, Jan ROUS a Lubomír

SLAVÍČEK. Sběratelství. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1983.

2 SKÁLA, František. František Skála. Vyd. 1. Praha: Arbor vitae, 2004, 180 s. ISBN 80-863-

0047-1.
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3 CÍL PRÁCE

Naše dnešní společnost, kde je skoro povinností být mladý, zdravý,

šťastný a úspěšný, tabuizuje nemoc a smrt více než dřív. Lidé

umírají v ústraní a sami. Z toho důvodu chci sama sobě skrze tento

projekt připomenout přirozenost tohoto procesu a zbavit se strachu.

Pomíjivost bytí je také skvělou pomůckou k uvědomění si pošetilosti

svých činů.

Cílem je vytvořit z různých materiálů sadu šperků utvářející

jedinečný celek, z kterého bude vyzařovat pokora, se kterou k těmto

materiálům a tématu přistupuji.

V neposlední řadě mne bude provázet snaha o přiblížení mého

chápání přírody a návrat k přírodním krásám.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

4.1 PRVOPOČÁTEČNÍ IMPULS

Během práce jsem měla více podnětů a směrů, které se časem

vytříbily a sjednotily do jednotného celku. Prvopočátečním impulsem

pro mne byla píseň potulného samorosta, autentického písničkáře

Jiřího Konvrzka. V jeho písních se prolíná absurdita a smysl pro

humor se smutkem a existencionální nejistotou.

„MOŽNÁ

Chcíplej zajíc hnije

země ho vypije

jako mě a tebe

Moc toho po nás nezbyde


[…]

http://www.citarny.cz/index.php/knihy-lide/historie-a-knihy/historie-knihy/4591-co-je-pergamen-a-jak-se
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Velikost je natolik přesná, že při sestavení vše drží pohromadě, aniž

by se drátek musel na koncích nýtovat.

V případě srnčích kostí jsem nechtěla, aby byly pouze doplňkem

šperku, ale přímo jeho součástí. To, že jsem použila rozřezané

obratle, bylo určeno mojí touhou vymanit se z užití kostí tradičním

způsobem, což znamená využít pouze tvrdé nosné části, které jsou

dále zpracovány broušením, řezáním a leštěním, např. jako kámen.

Zvládnutím těchto technik se dá docílit porcelánově lesklého

vzhledu. Obratle jsou ručně rozřezány lupenkovou pilkou.

5.3 ZASAZOVÁNÍ KOSTÍ

Jedním z posledních bodů je připevnění jednotlivých kousků obratle

ke konstrukci šperku. Abych náležitě poukázala na krásu každého

kusu, využila jsem klasické zlatnické techniky zasazování drahých

kamenů. Laicky by se dalo říci, že připodobňuji ažur, kdy je při

zasazení kámen viditelný zespoda a upevněný pomoci krapen

(drápků). Vše je pájeno tvrdým spojem pomocí směsi stříbra, mědi,

zinku a kadmia.

5.4 SCHRÁNKA

Schránku, která je nejdůležitější součástí projektu, jsem vyrobila

z hlíny a kostního klihu. Postup je následující: Kostní klíh se nejprve

nechá dvě hodiny nabobtnat s množstvím vody, které jsem určila

předcházejícími zkouškami. Poté se zahřívá až do úplného

rozpuštění a postupně smíchává s hlínou. Závěrem se udusává do

předem připravených forem a nechává pořádně vysušit. Pokud

bychom tuto fázi uspěchali, výsledný odlitek by při vyndávání

z formy praskl.
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5.5 PATINA

Všechny kovové konstrukce jsou na závěr patinovány černou

patinou, která se nanáší na vyčištěný a suchý povrch.
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6 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Abych řekla pravdu, v tomto bodu mě jímá rozpačitost. Asi bych

měla napsat, jak je má práce ojedinělá a výjimečná. Bohužel

pokaždé, když mám pocit, ať už v materiálu, či v originalitě

vyjádření, že jsem dosáhla něčeho nového či jedinečného,

zanedlouho zjistím, že už na to přišel někdo jiný. Myslím, že alespoň

částečným přínosem by mohl být způsob použití daného materiálu.

Kromě konkrétních kovů používám kosti, kůži a hlínu, které nejsou

denní součástí šperků. Například pergamen, který má po impregnaci

příjemnou světelnost, by se dal využít v hojné míře pro spousty

projektů. Byla bych ráda, abych estetickou hodnotou přitáhla zájem

diváka a on měl třeba chuť z pergamenu také něco vytvořit, aniž by

byl zatížen myšlenkou, že dělá něco morbidního nebo úchylného.

To samé bych mohla uvést i u zvířecích kostí.

Velkým pozitivem pro mne a možná též inspirací pro někoho dalšího

může být způsob odlévání hlíny, která díky spojování klihem zůstává

suchá, ale zároveň v konkrétním tvaru.
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7 SILNÉ STRÁNKY

Za silné stránky považuji kompaktnost všech tří fragmentů a

úspěšné vymyšlení technologického postupu pro zpracování

schránek.

8 SLABÉ STRÁNKY VELKÝM PÍSMEM

Celkově ve své práci pociťuji určitou nedokonalost, co se týká

konečných šperků. Bohužel mám problém s precizním zpracováním.

Naštěstí šperky působí naturalisticky a zemitě, a proto nevyžadují

dokonalé zpracování, naopak drobné nepřesnosti nejsou

zohledňovány.
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RESUMÉ

The topic of my bachelor thesis is a jewel for somebody. Originally,

my intent was focused on the material rather than the specific

person to whom the jewel was dedicated. In the end, this somebody

became me, in conjunction with my experience of discovering the

remnants of a dead doe while roaming the countryside. For me, that

was a unique and inspiring moment, even though it may seem

twisted, morbid even. Its death made me think of myself, transience

and mortality.

I consider the nature to be a botomless source of inspiration and

therefore you can see its touch in all of my work. Thanks to my

intense relationship with the nature, I become its student,

discovering the statements of past times, present, growth, beauty

and ugliness in the country.

In the today's society, where one is almost obliged to be young,

healthy, happy and successful, the death and illness are tabuized

more than ever. People die secluded and alone. This is the reason

why I want to remind myself of the naturality of this process through

this project and rid myself of the fear. The transience of one's being

is also an excelent aid to remind oneself the folly of their deeds.

In my work, I æsthetise and symbolically describe some of the last

phases of decomposition of the doe's body shell. For this I use

leather, bones and clay. These three materials put together a time

frame when we have the remnants of a dead body in the beginning

and just an imprint of a body in the end. The jewel itself is made of
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bone and a simple variable system that allows the whole jewel to

move freely. The mutual contrast of pale bone and dark patina of the

construction creates an earthy and raw impression. Albeit the fact

that the collection shows a decomposition of a doe in its symbolism,

the decorativeness of the cut vertebrae puts it into the ornament

category that is an integral part of other brooches.

Those are made of parchment. The plastic ornament I used is

derived from composing the individual parts of cut bone, connected

together by a certain calisthenics. During the manufacture, I came to

a progressive simplification and blending of the individual shapes.

Despite this, I still admit the shape of bones that were in the

beginning. The third and last part is the box with the imprint of the

jewel that is made of clay.

Thanks to the originality and compactness of the chosen materials,

the jewels create a unique body.

In the whole work, I was guided by the attempt to understand the

nature and to return to the it´s beauty.
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