## Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Šperk pro někoho
Podnázev: Šperk pro mne

Práci předložil(a) student(ka): Martina GAŽAROVÁ

Studijní obor:
Design kovu a šperku

### Posudek oponenta práce:

Práci hodnotila: Mgr. A. Lucie Nepasická

Žitavského 491, Praha - Zbraslav, 156 00

#### 1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Kosterní šperky, které nás vracejí zpět historií směrem k naší přirozenosti
Přirozenost smrti, detabuizování toho, co po nás zbyde

Pokud se téma smrti v přírodě a estetiky, kterou tento proces s sebou nese, stane náplní další práce, můžu doporučit studium hlubších úrovní, je to velké téma.

.

#### 2. Technologická specifiky (technická inovace):

Co se týče materiálu, výběr pergamenu a alpaky je citlivý vzhledem k tématu. Martina odolala kouzlu současné nabídky nových technologií a naopak vyzdvihla málo používané, až téměř zapomenuté, což odpovídá tématu.

Odhodlání použít kosti celé a nevyužít jen středový masiv, je chvályhodné, nicméně práce s kostní hmotou nabízí další možnosti díky velké odolnosti. Morbidnost, kterou vyvolává použití mrtvých zvířat pro šperk, bude určitě skupině publika vadit vždy, a tak není nutné tuto skutečnost obhajovat.

#### 3. Přínos práce pro daný obor

Kost jako taková je mi blízká. Určité období mé tvorby je poznamenáno kostěnými šperky. Je to jeden z materiálů, který člověk začal opracovávat jako první, ale dnes se používá zcela výjimečně. Martina zdá se tuhle skutečnost cítí a přiznává, vztahuje svou práci k přírodě a téma zapomenutých materiálů se pro ní stává nesné. Kromě kosti je to kozlí kůže jako pergamen a usazením objektu v hliněných schránkách. Snaží se zcela upřímně dodržet čistotu a nepomáhat si současnými technologiemi, pokud je to jen trochu možné (klich).

#### 4. Silné stránky díla

Martina ke šperku nepřistupuje jako ke krásné ozdobě, je fascinována materiálem a jejím tvarem. Šperk se v autorčině podání se nesnaží být ozdobou, čímž se můžeme vyhnout diskuzi na téma krása a lidské tělo. Jde o syrové setkání s přírodními zákony a animálním cítěním. Ornament rozřezané kosti ukazuje určitou poetiku, kterou s sebou smrt nese, možná se toto téma stane odrazovým můstkem další tvorby. Romantika smrti jako takové v kontrastu s neúprosnými zákony přírody.

Práce působí uceleně a podle referencí ji autorka tvořila samostatně bez výraznějších vstupů, což oceňuji.

#### 5. Slabé stránky díla

V textu je zbytečná nejistota, Martina ke kosti přistupuje až s pietní citlivostí a uvědomuje si smrt, obsaženou v nálezu. To je lákavé a zároveň mnohvrstevnaté téma. Autorka se ho zhostila zcela vědomě, a i když je zde patrný určitý nádech dekadence a lehké tápání ve filosofii, realizace objektů je ale přesvědčivá.

Pokud necítí v přesnosti zpracování svou silnou stránku, může vyzdvihnout zemitost a orientovat se více rustikálně. Oceňuji, že si tuto slabinu uvědomuje, dá se s ní pracovat.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum:

29.5.2014

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný